
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   1839        del 30/11/2015 

 

Oggetto: approvazione rendiconto entrate tributarie,  patrimoniali e demaniali mese 

di giugno 2015. 
 

Il Dirigente 
 
               Visto il contratto di servizio rep. n. 6655 del sette dicembre 2007 ed il relativo capitolato, 

con il quale è stata affidata alla Gestione Tributi Spa l’attività di gestione delle entrate tributarie 

e patrimoniali, di cui è titolare il Comune di Manfredonia; 

 

Considerato che l’art. 6 del citato capitolato prevede che il corrispettivo del servizio deve 

essere rapportato all’ammontare lordo complessivamente riscosso dei tributi a qualsiasi titolo, anche 

per le riscossioni spontanee, sia dirette che indirette, comprensivo di accessori, sanzioni ed interessi; 

 

Rilevato che l’aggio  alla Gestione Tributi Spa sarà corrisposto nello stesso esercizio in cui 

le corrispondenti entrate saranno riscosse e, sarà trattenuto dalla stessa sull’ammontare delle 

riscossioni lorde come previsto nel contratto di servizio; 

  
 Dato atto che la Giunta Comunale con proprio atto n. 186 del 15.9.2015 ha rimodulato 

l’aggio da corrispondere a Gestione Tributi spa così come segue: 

 

- Applicazione dell’aggio del 7,50% per la gestione IMU, a decorrere dal 01.01.2015; 

- Applicazione dell’aggio del 3,50% per la gestione TASI, a decorrere dal 01.01.2014; 

- Applicazione dell’aggio del 8,00% per la gestione dell’accertamento delle violazioni 
IMU , a decorrere dal 07.09,2015; 

 

      Con determina dirigenziale del 3° settore n. 1691 del 12.11.2015 si è provveduto ad 

   assumere impegno di spesa al cap. 1910 “ Aggio su tributi ed entrate patrimoniali” bilancio 2015; 

 

              Con determina dirigenziale del 3° settore n.1779 del 23.11.2015 si è provveduto ad integrare 

l’impegno di spesa assunto con la suindicata determina; 

 

                Vista la nota del 10. 07. 2015, assunta al protocollo di questo Ente in pari data prot.25130 con 

la quale  Gestione Tributi Spa ha presentato il rendiconto delle somme riscosse nel mese di giugno 

2015  corredato dalle relative fatture che di seguito si elencano;  

 

Fattura n. 41/PA/2015”Servizio acquedotto rurale” ammontante ad E. 10,26 di cui E. 8,41 per aggio, 

E. 1,85 per IVA 22% ; 

Fattura n. 42/PA/ 2015 “Servizio gestione COSAP-TARSUG-Canoni di concessione-fitti 

patrimoniali”  ammontante ad E. 3.498,75 di cui E. 2.653,12 per aggio, E. 583,69 per IVA 22% ed E. 

261,94 per recupero spese di notifiva - IVA fuori campo; 

Fattura n. 43/PA/2015 “ Servizio di gestione ICI-IMU-TASI “ ammontante ad E. 777.720,18 di cui 

E. 636.330,00 per aggio, E. 139.992,60  per IVA 22% ed E. 1.397,58  per recupero spese di notifica-

IVA fuori campo; 

Fattura n. 44/PA/2015 “ Servizio di gestione Imp.pubblicità e diritti pubbliche affisssioni” 

ammontante ad E. 2.665,14 di cui E. 2.169,64 per aggio, E. 477,32 per IVA 22% ed E. 18,18 per 

recupero spese di notifica - IVA fuori campo; 

Fattura n. 45/PA/2015 “ Servizio Canoni illuminazione votive” ammontante ad E. 178,34 di cui E. 

100,61 per aggio, E. 22,13  per IVA 22% ed E. 55,60 per recupero spese di notifica-IVA fuori campo; 

Fattura n. 46/PA/2015 “Servizio gestione Oneri di urbanizzazione-costi di costruzione” ammontante 

ad E. 3.070,03 di cui E. 2.516,42 per aggio ed E. 553,61 per IVA 22%; 

Fattura n. 47/PA/2015 “Servizio di gestione refezione scolastica” ammontante ad E. 749,37 di cui 

E.614,24 per aggio ed E. 135,13 per IVA 22%; 

Fattura n. 48/PA /2015 “ Servizio di gestione scuolabus” ammontante ad E.10,36 di cui E. 8,49 per 

aggio ed E. 1,87 per IVA 22%; 

Fattura n. 49/PA/2015 “ Servizio gestione TARSU-TARES-TARI” ammontante ad E. 25.151,57  di 

cui E. 14.066,55 per aggio, E. 3.094,64  per IVA 22%  ed E. 7.990,38  per recupero spese di notifica-



 

 

IVA fuori campo; 

Fattura n. 50/PA/2015 “Servizio sanzioni al C.S.” ammontante ad E.9.478,15 di cui E. 3.295,44 per 

aggio, E. 725,00 per IVA 22% ed E.5.457,71 per recupero spese di notifica - IVA fuori campo; 

 

                Conseguentemente è necessario riconoscere alla Gestione Tributi Spa l’aggio calcolato 

sull’effettivo riscosso e la corrispondente IVA al 22% alla luce dei chiarimenti della circolare n. 

15/E dell’Agenzia delle Entrate , emanata il 13 aprile 2015, sulla corretta applicazione della 

normativa di cui alla legge 190/2014 art.1 in ordine alla fatturazione dei servizi resi alla Pubblica 

Amministrazione il c.d. split payment il quale non è applicabile alle fattispecie nelle quali la P.A. 

non effettua alcun pagamento del corrispettivo nei confronti del fornitore poichè ha già nella 

propria disponibilità il corrispettivo spettantegli trattenendo lo stesso riservando alla P.A. 

committente l’importo netto; In tali casi, appare coerente alla “ratio” dell’art. 17-ter del DPR 

n.633/1972, escludere le predette fattispecie dal meccanismo della scissione dei pagamenti, in 

quanto l’imponibile e relativa imposta sono già nella disponibilità del fornitore;  

                  

                     Pertanto, sulla base delle fatture suindicate risulta indispensabile procedere alla 

compensazione dell’aggio + IVA relativo al mese di giugno c.a. che ammonta ad E. 21.302,32  

maturato sulle riscossioni dirette ed E. 786.048,43 maturato sulle riscossioni  indirette i quali per E. 

200.670,03 sono stati già trattenuti dalla Gestione Tributi Spa dai riversamenti  che la stessa 

doveva effettuare a favore del Comune di Manfredonia per le somme riscosse a titolo di entrate 

tributarie, patrimoniali e demaniali, come previsto nel contratto di servizio, mentre la restante 

somma pari ad E. 585.378,40 maturata a credito della concessionaria si provvederà a conguagliare 

nelle prossime rendicontazioni;  

 

                      Considerato che la Gestione Tributi ha effettuato rimborsi in favore di contribuenti 

per imposte e tasse ammontanti ad E. 6.348,00, ha anticipato le spese di notifica per invio mod. 

F24 per E. 3.249,60 anche  questi trattenuti dal riversamento mensile; 

 

                       Considerato, quindi , che la Gestione Tributi avrebbe dovuto riversare presso la 

Tesoreria Comunale Banca Popolare di Milano-ag.264-Manfredonia  la somma di E. 210.267,63 le 

quali sono state trattenute dalla stessa per E. 200.670,03 + E. 6.348,00 +  E. 3.249,60 come sopra 

specificato;  

 

Tutto ciò premesso                 

 

RICHIAMATI: 

L’art.107,comma 3, let.d) del D.Lgs. n.267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 

assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art.151 del medesimo 

D.Lgs 267/2000; 

Il  D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014; 

Il vigente regolamento di contabilità; 

Il decreto sindacale n.7 del 20.3.2015 e successivi; 

 

                          Richiamato, in applicazione del vincolo di tracciabilità del flussi finanziari, il CIG 

emesso dall’Autorità di Vigilanza n. 2492309E6F; 
 

                 Accertato che, sempre in applicazione del vincolo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, l’IBAN del conto corrente dedicato utilizzato dalla Soc.Gestione Tributi  SpA è il 

seguente: IT59X0558478450000000011139; 
 

                  Atteso che il Documento Unico di regolarità Contributiva risulta regolare; 

 

                                                              DETERMINA 
 

  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

  Di procedere alle seguenti operazioni contabili a valere sul bilancio di previsione 2015; 

 



 

 

  1. Riconoscere  l’aggio spettante  alla Gestione Tributi Spa pari ad E. 21.302,32 comprensivo di 

      IVA al 22% il quale è stato già trattenuto dalla stessa dai riversamenti effettuati a favore del 

      Comune di Manfredonia e pertanto  occorre ora procedere alla relativa regolarizzazione contabile 

      credito/debito con  emissione del relativo mandato di pagamento da compensare con reversali di  

       pari importo con  imputazione al cap.1910 “Aggio sui tributi ed entrate patrimoniali” esercizio 

2015; 

 

  2. Riconoscere l’aggio spettante alla Gestione Tributi Spa sulle riscossioni indirette F24 che 

ammontano 

     ad E. 786.048,43 comprensivo di IVA al 22% procedendo alla relativa regolarizzazione contabile 

      credito/debito per E. 200.670,03 con emissione del relativo mandato di pagamento, da compensare 

con 

      reversali di pari importo, con imputazione al cap. 1910.  mentre per la restante somma di 

E.585.378,40 

     si provvederà a conguagliare nelle prossime rendicontazioni; 

 

 

  3. Emettere mandato di pagamento  di E. 3.249,60, da compensare con reversali di pari importo, in 

      favore della Gestione Tributi Spa , a titolo di  rimborsi effettuati ai contribuenti per imposte e 

tributi, 

      procedendo alla regolarizzazione contabile credito/debito, con imputazione al cap. 1924 esercizio  

     2015; 

 

   4. Emettere mandato di pagamento di E. 6.348,00, da compensare con reversali di pari importo, in 

      favore della Gestione Tributi Spa, a titolo di anticipazione spese di notifica,  procedendo alla 

      regolarizzazione contabile credito/debito, con imputazione al cap. 1924 esercizio 2015; 

 

   5. Emettere mandato di pagamento di E. 8.833,39 per recupero spese di notifica atti imputando la 

       stessa al Cap. 7245 “ Spese anticipate per c\ di altri Enti” correlato al cap. di entrata 1290 “ 

Recupero  

      somme anticipate da altri Enti” esercizio 2015; 

 

      Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità   

      amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di  

      regolarità tecnica favorevole; 

 

      Di dare atto , altresì,che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

      trasparente di cui al D.Lgs.n.33/2013; 

 

      Di disporre ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo 

      depositato nell’ufficio ragioneria del 3° settore. 

                                                                                                        

 

                                                                                                         Il Dirigente 

                                                                                            f.to      dott.ssa Maricarmen Distante 


